

2 BATALHAO FERROVIÁRIO

Estudo Técnico Preliminar 9/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: 65308.000951/2026-17

2. Descrição da necessidade

Aquisição de Gêneros Alimentícios (QR).

2.1. O presente estudo visa atender as necessidades de gêneros alimentícios (hortifruti, conservas, condimentos, molhos, temperos, bebidas e água mineral sem gás e com gás, refrigerados, frigorificados, embutidos, laticínios, doces, farinhas, panificados e confeitados) e materiais para acondicionamento de alimentos, para atender as demandas do 2º B Fv em seu atual destacamento de Caldas Novas-GO, visto que para tal destacamento militar, que tem como missão a efetivação da obra conveniada de execução direta por parte deste 2º B Fv em trecho da rodovia GO-213, possui a necessidade do material para conseguir confeccionar alimentações para integrantes desta Organização Militar (OM).

2.2. Atualmente, no tocante ao efetivos médio a ser alimentado, esta OM conta na sede com uma cozinha, tipo industrial, que tem capacidade média de alimentar por dia 950 homens, estando contido neste efetivo médio os militares prontos para o serviço na sede e também os militares da Companhia Ferroviária (Cia Fv/2º B Fv), que é integrante da sede deste Batalhão, porém as instalações não são contígua.

2.3. Além de tal efetivo, deve-se computar ainda os apoios diretos prestados a outras OMs, seja apoiando nos diversos deslocamentos e /ou nos rotineiros Pedidos de Cooperação de Instrução (PCI), bem como computar os discentes, inclusive militares de outras Nações, que são alimentados durante todo ano de instrução do Centro de Instrução de Engenharia (CI Eng/2º B Fv), sendo esta seção de ensino orgânica ao 2º B Fv e possui atualmente em seu portfólio 24 cursos e estágios ministrados durante o ano.

2.4. Já nas obras conveniadas atualmente em execução fora da sede do 2º B Fv, temos o Destacamento Caldas Novas-GO, no qual o efetivo médio alimentado por dia pode chegar a 250 militares/dia em cada destacamento.

2.5. Assim, para atender as necessidades de gêneros alimentícios e materiais para acondicionamento de alimentos para o destacamento de Caldas Novas-GO é necessário este estudo prévio a fim de se efetivar a respectiva contratação e, portanto, para que este Serviço de Aprovisionamento cumpra com sua vocação institucional de prover e manter a tropa desta OM bem alimentada e devidamente nutrida, o que inexoravelmente contribui para que este Batalhão se mantenha contribuindo com o desenvolvimento nacional.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
S/4 - 2º B Fv.	HUGO LEANDRO AGRA LEAL

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1. O 2º Batalhão Ferroviário (2º B Fv) é uma organização militar (OM) que além de fornecer alimentação de qualidade diariamente (desjejum, almoço, jantar e ceia) colabora com o desenvolvimento nacional, ajudando a Nação brasileira com obras de manutenção, de desenvolvimento e de infraestrutura, assim sendo, esta instituição necessita, entre outros, de gêneros alimentícios e materiais para acondicionamento de alimentos para ofertar de forma adequada a alimentação, podendo desta forma, com a contratação ora pretendida, aumentar a produtividade desta OM e, assim, conseguir continuar contribuindo com a manutenção e expansão infraestrutura para a Nação brasileira, bem como o adestramento militar de sua tropa.

4.2. A presente contratação está prevista no Plano de Contratação Anual para 2026 de acordo com as informações abaixo:

- a. ID PCA no PNCP

b. Data de publicação no PNCP

c. Id do item no PCA

d. Classe/Grupo:

8960 - BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS;

8905 - CARNES, AVES E PEIXES;

8930 - GELEIAS, CONSERVAS E GELATINAS;

8920 - PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CEREAIS;

8925 - AÇÚCAR, CONFEITOS, CASTANHAS, NOZES E SIMILARES;

8950 - CONDIMENTOS E PRODUTOS CORRELATOS;

8910 - OVOS E LATICÍNIOS;

8955 - CAFÉ, CHÁ E CHOCOLATE; e

8945 - ÓLEOS E GORDURAS COMESTÍVEIS

e. Identificador da Futura Contratação: 160106-38/2026 - 160106-39/2026 - 160106-40/2026 - 160106-41/2026 - 160106 - 42/2026 - 160106 - 43/2026 - 160106-44/2026 - 160106-45/2026.

Requisitos mínimos da Contratação:

aspectos e padrões mínimos de qualidade:

4.3. Os materiais que adquiridos deverão apresentar boa qualidade e padrões condizentes com a legislação vigente, entre elas citamos como exigência para empresas fornecedoras e produtoras, de acordo com as especificações contidas na requisição dos materiais e correlatos, conformidade com a legislação pertinente, assim como atender minimamente aos descritivos especificados no documento de formação da demanda e Termo de Referência.

4.4. **garantias:** conforme previsão legal do produto e Código de Defesa do Consumidor.

entregas, recebimentos provisórios e definitivos e pagamentos:

4.5. **As entregas deverão ser realizadas**, para os itens 1 a 276 da tabela constante no 7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas - deste ETP, **no Destacamento de Caldas Novas-GO** (rua 04, QD 08, S/N, bairro Turista II, CEP 75.690-000, Caldas Novas - GO).

4.6. O horário de recebimento ordinário será **de segunda-feira a sexta-feira, de 07h30min às 16h**, sendo que para todos os itens fica condicionado ao fornecedor à necessidade da entrega de produtos com um mínimo de 80% do período da validade total em vigor, no ato da entrega.

4.7. Havendo necessidade de recebimento extraordinário por motivos diversos e justificáveis, o mesmo será objeto de ajustes **entre o contratante e contratada**.

4.8. Os materiais deverão ser entregues juntamente com a nota fiscal na área de recebimento de gêneros do setor de Aprovisionamento.

4.9. O Recebimento, Liquidação e Pagamento das Notas Fiscais, ocorrerão de acordo com a entrega do material, portanto, a Contratada deverá faturar apenas os materiais efetivamente fornecidos, assim emitindo a respectiva Nota Fiscal.

4.10. O material solicitado deverá em sua entrega observar toda a regulamentação de acondicionamento e transporte de gêneros alimentícios e vigor.

4.11. A empresa deverá entregar somente a quantidade solicitada no pedido, bem como atender todas as especificações constantes no Termo de Referência e na Proposta.

4.12. O **prazo de entrega é de no máximo 03 (três) dias contados a partir do pedido**, o qual somente será realizado após o recebimento do empenho pela empresa.

4.13. Os materiais serão recebidos provisoriamente, no prazo de 3 (três) dias, pela Comissão de Recebimento de Gêneros Alimentícios QR e QS devidamente nomeada, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na Proposta.

4.14. Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na Proposta, devendo ser substituídos pela Contratada no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da notificação pelo Contratante, às suas custas daquela, sem prejuízo da aplicação de eventuais penalidades.

4.15. Os materiais serão recebidos definitivamente no prazo de 10 (dez) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

aspectos ambientais:

4.16. Já os critérios de sustentabilidade devem ser considerados e os produtos deverão ser fornecidos em embalagens de material reutilizável, reciclável ou biodegradável, sempre que possível.

4.17. Foi consultado o “Guia Nacional de Licitações Sustentáveis”, da CGU/AGU, e com relação às práticas e/ou critérios de sustentabilidade economicamente viáveis adotáveis na contratação, conforme Art 5º da IN/SEGES 1/2010.

4.18. Deverá ser dada prioridade para produtos reciclados e recicláveis e para bens, serviços e obras que considerem critérios compatíveis com padrões de consumo social e ambientalmente sustentáveis (Art 7º, XI, da Lei nº 12.305/2010 - Política Nacional de Resíduos Sólidos).

4.19. Deverão ser observadas, ainda, as Instruções Normativas SLTI/MP nºs. 01/2010 e 01/2014, bem como os atos normativos editados pelos órgãos de proteção ao meio ambiente.

5. Levantamento de Mercado

5.1. A contratação em tela visa atender as demandas do 2º B Fv por 12 (doze) meses, tendo como finalidade manter a vida vegetativa, administrativa e operacional, bem como os rotineiros apoios às atividades de ensino militar desta e outras OMs e também, pela posição geográfica estratégica deste Batalhão, rotineiros apoios logísticos que prestados tanto a outras OMs desta Força quanto das demais Forças Armadas.

5.2. A solução para demanda em questão tem como requisitos técnicos, necessários e suficientes, a definição de cada item que estão em compatibilidade com o mercado, na orçamentação foi empregada ferramenta do Banco de Preços por meio de palavra chave e/ou pelo CATMAT, sendo que se buscou aplicar prioritariamente o filtro da Unidade Federativa (UF) que, por lógico, observou-se o quanto possível as UF de Minas Gerais e Goiás, visto que são aonde esta OM atualmente vem desenvolvendo suas atribuições no tocante às obras de infraestrutura que tanto agregam ao desenvolvimento nacional.

5.3. Na pesquisa de preços realizada via ferramenta do Banco de Preços e Sistema de Acompanhamento de Gestão (SAG), se buscou formar a cesta de preços com informações dos respectivos sistemas, de aquisições e contratações similares de outros entes públicos e eventualmente de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, portanto, conforme dispõe o § 1º, do Art 5º, da IN SEGES/ME nº 65 /2021, foram priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II, do Art 5º do diploma normativo em questão.

5.4. Quanto aos critérios e práticas de sustentabilidade definidos e sua relação com o objeto e a consulta ao Guia Nacional de Contratações Sustentáveis - AGU e diplomas normativos correlatos, tem-se que o fornecimento de materiais deverá, quando pertinentes, se dar em embalagens de material reutilizável, reciclável ou biodegradável.

5.5. Quanto à solução que atende a demanda, observando que se trata de aquisição bens de consumo em que a prática corrente do mercado é a comercialização de produtos, bem como observados as soluções semelhantes de outros órgãos e entidades, nos termos do Art 9º, III, “a” à “d” e Art 12 da Instrução Normativa Seges/ME nº 58, de 8 de agosto de 2022, e também verificado que não se aplica a solução descrita no Art 44 da Lei nº 14.133, de 2021, e ainda que foi verificado quanto a vantajosidade da contratação o ciclo de vida do objeto, nos termos dos Art 11, I e 18, VIII, da mesma lei, após feita a prospecção e pertinente avaliação que leva à conclusão de que as metodologias já tradicionalmente empregadas em contratações anteriores são as mais aptas à satisfação da necessidade administrativa, tem-se que a única solução viável é a aquisição dos produtos necessários.

6. Descrição da solução como um todo

6.1. Esta OM conta na sede com uma cozinha, tipo industrial, que tem capacidade média de alimentar por dia 950 homens, estando contido neste efetivo médio os militares prontos para o serviço na sede e também os militares da Companhia Ferroviária (Cia Fv/2º B Fv), que é integrante da sede deste Batalhão, porém as instalações não são contígua.

6.2. Além de tal efetivo, deve-se computar ainda os apoios diretos prestados a outras OMs, seja apoiando nos diversos deslocamentos nos rotineiros Pedidos de Cooperação de Instrução (PCI)e/ou , bem como computar os discentes, inclusive militares de outras Nações, que são alimentados durante todo ano de instrução do Centro de Instrução de Engenharia (CI Eng/2º B Fv), sendo esta seção de ensino orgânica ao 2º B Fv e possui atualmente em seu portfólio 29 cursos e estágios ministrados durante o ano, bem como que nas obras conveniadas atualmente em execução fora da sede do 2º B Fv, temos o Destacamento de Caldas Novas-GO, nos quais o efetivo médio alimentado por dia chega 250 pessoas/dia em tal destacamento.

6.3. Assim, a solução como um todo torna imperativo que seja procedida a devida e pertinente licitação para atender as necessidades de gêneros alimentícios e materiais para acondicionamento de alimentos para o Destacamento de Caldas Novas-GO é necessário este estudo prévio afim de se

efetivar a respectiva contratação e, portanto, para que este Serviço de Aproveitamento cumpra com sua vocação institucional de prover e manter a tropa desta OM bem alimentada e devidamente nutrida, o que inexoravelmente contribui para que este Batalhão se mantenha contribuindo com o desenvolvimento nacional.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1. A demanda do material em questão foi levantada visando atender a vida vegetativa, administrativa e operacional, como apoio às atividades de ensino militar e apoios logísticos por parte deste 2º Batalhão Ferroviário, sendo itens não disponíveis em estoque ou em quantidades suficientes.

7.2. A estimativa abaixo registrada para o Destacamento Caldas Novas-GO (destacamento militar que tem como missão a efetivação da obra conveniada de execução direta por parte deste 2º B Fv em trecho da rodovia GO-213), como se trata de destacamento instalado a menos de 1 ano, foram empregados como parâmetros dados empíricos referentes a outros destacamentos que tiveram efetivos aproximados ao atual, bem como foram empregados os cálculos de consumo diários empregados em todo o Exército.

7.3. Quanto a estimativa do valor de cada item, foi obtida em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021, sendo que a pesquisa de preços foi materializada em documento que contém o método matemático aplicado para a definição do valor estimado, que é fruto da média aritmética dos preços obtidos - preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados para cada item, sendo que o detalhamento e justificativas constam no tópico seguinte - 9. Estimativa do Valor da Contratação - deste Estudo Técnico Preliminar.

7.4. Assim, para atender as necessidades de gêneros alimentícios para o Destacamento Caldas Novas-GO, os dados compilados que integram este estudo preliminar foram obtidos por meio da relação do histórico do ano anterior de outros destacamentos similares e também o atual efetivo do Destacamento de Caldas Novas-GO que foi iniciado no segundo semestre de 2023, bem como a estimativa do valor de cada item, foi obtida em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021.

Do item 01 ao 276, a entrega será no Destacamento de Caldas Novas-GO: Rua 04, QD 08, S/N, Bairro Turista II, CEP 75690-000, Caldas Novas-GO.						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QTD TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Fruta, tipo: abacate manteiga , apresentação: natural.	464371	Quilograma	100	R\$ 14,43	R\$ 1.44300
2	Fruta, tipo: banana-maçã , apresentação: natural	464376	Quilograma	250	R\$ 14,08	R\$ 3.520,00
3	Fruta, tipo: banana-nanica / banana d'água , apresentação: natural	464380	Quilograma	1000	R\$ 7,65	R\$ 7650,00
4	Fruta, tipo: banana-prata / banana-branca , apresentação: natural	464381	Quilograma	800	R\$ 11,46	R\$ 9.168,00
5	Fruta, tipo: banana da terra / banana comprida , apresentação: natural	464377	Quilograma	200	R\$ 12,87	R\$ 3.774,00
6	Fruta, tipo: abacaxi pérola , apresentação: natural	464374	Unidade	450	R\$ 11,23	R\$ 5.053,50
7	Fruta, tipo: goiaba branca , apresentação: natural	464391	Quilograma	200	R\$ 8,36	R\$ 1.672,00
8	Fruta, tipo: goiaba vermelha , apresentação: natural.	464392	Quilograma	200	R\$ 10,33	R\$ 2.066,00
9	Fruta, tipo: laranja pera , apresentação: natural	464393	Quilograma	1800	R\$ 10,35	R\$ 18.630,00

10	Fruta, tipo: limão taiti , apresentação: natural	464398	Quilograma	650	R\$ 9,99	R\$ 6.493,50
11	Fruta, tipo: maçã red, maçã argentina , apresentação: natural	464402	Quilograma	300	R\$ 20,18	R\$ 6054,00
12	Fruta Tipo: maçã fuji apresentação: Natural	464401	Quilograma	500	R\$ 15,04	R\$ 7.520,00
13	Fruta, tipo: melão amarelo , apresentação: natural, adicional: orgânica	467420	Quilograma	350	R\$ 11,08	R\$ 3.878,00
14	Fruta, tipo: melancia vermelha , apresentação: natural	464418	Quilograma	1500	R\$ 5,32	R\$ 7.980,00
15	Fruta, tipo: tangerina poncan , apresentação: natural	464436	Quilograma	800	R\$ 9,26	R\$ 7.408,00
16	Legume in natura, tipo: batata-doce	463753	Quilograma	900	R\$ 7,16	R\$ 6.444,00
17	Legume in natura, tipo: beterraba , apresentação: orgânico	463768	Quilograma	700	R\$ 7,55	R\$ 5.285,00
18	Legume in natura, tipo: mandioca / aipim	463795	Quilograma	1400	R\$ 6,46	R\$ 9.044,00
19	Legume in natura, tipo: pepino	463796	Quilograma	300	R\$ 6,88	R\$ 2.064,00
20	Legume in natura, tipo: pimentão verde	463809	Quilograma	200	R\$ 14,17	R\$ 2.83400
21	Legume in natura, tipo: tomate italiano	463805	Quilograma	800	R\$ 13,41	R\$ 10.728,00
22	Legume in natura, tipo: abóbora cabotiá / japonesa	463748	Quilograma	900	R\$ 6,94	R\$ 6.246,00
23	Legume in natura, tipo: abobrinha italiana	463749	Quilograma	750	R\$ 7,36	R\$ 5.520,00
24	Legume in natura, tipo: batata-inglesa , apresentação: orgânico	463762	Quilograma	2000	R\$ 8,71	R\$ 17.420,00
25	Legume in natura, tipo: cebola amarela	463782	Quilograma	700	R\$ 8,04	R\$ 5.628,00
26	Legume in natura, tipo: cebola roxa	463780	Quilograma	300	R\$ 10,50	R\$ 3.150,00
27	Legume in natura, tipo: cenoura	463770	Quilograma	100	R\$ 8,73	R\$ 873,00
28	Legume in natura, tipo: chuchu verde , apresentação: orgânico	463778	Quilograma	200	R\$ 7,41	R\$ 1.482,00

29	Legume in natura, tipo: quiabo .	463792	Quilograma	130	R\$ 11,67	R\$ 1.517,10
30	Verdura in natura, tipo: acelga , espécie comum, peso médio da unidade 500 a 600g.	463818	Unidade	80	R\$ 11,29	R\$ 903,20
31	Verdura in natura, tipo: alface-americana , apresentação: orgânica, peso médio da unidade de 250g a 350g	463845	Unidade	200	R\$ 6,21	R\$ 1.242,00
32	Verdura in natura, tipo: alface roxa , peso médio da unidade de 250g a 350g	463836	Unidade	200	R\$ 6,65	R\$ 1.330,00
33	Verdura in natura, tipo: alface-crespa , peso médio da unidade de 250g a 350g	463832	Unidade	200	R\$ 8,09	R\$ 1.618,00
34	Verdura in natura, tipo: couve-flor , apresentação: orgânica, peso médio da unidade 500 a 700g	463846	Unidade	200	R\$ 10,16	R\$ 2.032,00
35	Verdura in natura, tipo: couve , espécie comum/manteiga, peso médio do maço de 250 a 350g	463822	Maço	250	R\$ 5,45	R\$ 1.362,50
36	Verdura in natura, tipo: repolho branco , verde, espécie comum, aplicação culinária em geral.	463839	Quilograma	400	R\$ 7,65	R\$ 3.060,00
37	Verdura in natura, tipo: repolho roxo , aproximadamente pesando 1,2 Quilogramas.	463829	Quilograma	350	R\$ 7,47	R\$ 2.614,50
38	Mandioca descascada , embalada a vácuo.	466600	Quilograma	500	R\$ 10,80	R\$ 5.400,00
39	Ovo de galinha branco , classe: A, tipo: grande .	446618	Bandeja com 30 unidade	1500	R\$ 29,50	R\$ 44.250,00
40	Legume em conserva, tipo: Azeitona verde fatiada .	459650	Embalagem 2 quilogramas	5	R\$ 56,87	R\$ 284,35
41	Legume em conserva, tipo: Azeitona preta fatiada .	459644	Embalagem 2 quilogramas	5	R\$ 44,86	R\$ 224,30
42	Legume em conserva, tipo: ervilha	462823	Embalagem 2 quilogramas	40	R\$ 25,34	R\$ 1.013,60
43	Legume em conserva, tipo: milho verde .	462824	Embalagem 2 quilogramas	100	R\$ 27,07	R\$ 2.707,00
44	Legume em conserva, tipo: seleta de legumes	462825	Embalagem 2 quilogramas	80	R\$ 33,22	R\$ 2.657,60

45	Leguminosa, variedade: grão-de-bico . Apresentação grão	464569	Embalagem 500 gramas	40	R\$ 11,48	R\$ 459,20
46	Condimento, tipo: Alecrim , apresentação: desidratado.	463856	Embalagem 1 quilograma	5	R\$ 31,48	R\$ 157,40
47	Condimento, tipo: canela em pó pura .	463872	Embalagem 1 quilograma	5	R\$ 27,78	R\$ 138,90
48	Condimento, tipo: coentro desidratado .	463877	Embalagem de 500g	5	R\$ 17,48	R\$ 87,40
49	Condimento, cominho em pó .	463891	Embalagem de 500g	5	R\$ 12,54	R\$ 62,70
50	Condimento, tipo: curry , apresentação: pó .	463894	Embalagem de 500g	10	R\$ 8,54	R\$ 85,40
51	Condimento, tipo: erva doce .	463896	Embalagem de 500g	10	R\$ 26,73	R\$ 267,30
52	Condimento, tipo Salsa desidratada , para tempero.	463931	Embalagem de 500g	15	R\$ 31,02	R\$ 465,30
53	Condimento, tipo: gergelim , apresentação: grão .	463902	Embalagem de 500g	5	R\$ 29,10	R\$ 145,50
54	Condimento, tipo: louro , apresentação: folha seca .	463904	Embalagem de 500g	10	R\$ 25,20	R\$ 252,00
55	Condimento, tipo: manjerição , apresentação: desidratado .	463908	Embalagem de 500g	10	R\$ 14,15	R\$ 141,50
56	Condimento, tipo: noz-moscada , apresentação: pó .	463912	Embalagem de 500g	5	R\$ 47,59	R\$ 237,95
57	Condimento, tipo: orégano , apresentação: desidratado .	463916	Embalagem de 500g	15	R\$ 20,42	R\$ 306,30
58	Condimento, tipo: páprica doce , apresentação: pó .	463918	Embalagem de 500g	10	R\$ 23,66	R\$ 236,60
59	Condimento, tipo: páprica picante , apresentação: pó .	463917	Embalagem de 500g	20	R\$ 22,33	R\$ 446,600

60	Condimento, tipo: Açafrão em pó , de primeira qualidade, isentos de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para consumo ou que alterem suas características naturais.	463857	Embalagem 1 quilograma	10	R\$ 39,53	R\$ 395,30
61	Condimento, tipo: pimenta-de-cheiro , apresentação: natural	463923	Quilograma	20	R\$ 22,43	R\$ 448,60
62	Condimento, tipo: cebolinha , apresentação: natural, 1ª qualidade / folha verde vivo / sem fungos. Embalado em saco plástico, maço de aproximadamente 100g.	463878	Maço	150	R\$ 6,59	R\$ 988,50
63	Condimento, tipo: coentro , apresentação: natural, 1ª qualidade / folha verde vivo / sem fungos. Embalado em saco plástico, maço de aproximadamente 100g.	463876	Maço	150	R\$ 6,27	R\$ 940,50
64	Condimento, tipo: cebolinha, coentro e salsa , orgânico. Embalado em saco plástico, maço de aproximadamente 100g.	463888	Maço	150	R\$ 7,86	R\$ 1.179,00
65	Condimento, tipo: urucum , apresentação: pó tipo corante alimentício.	463937	Embalagem de 500 g	30	R\$ 15,47	R\$ 464,10
66	Condimento, tipo: alho , apresentação: natural, adicional: descascado .	463853	Quilograma	180	R\$ 27,46	R\$ 4.942,80
67	Condimento Tipo: Alho , Apresentação: Cabeça .	463938	Quilograma	80	R\$ 35,41	R\$ 2.832,80
68	Condimento Tipo: Alho , Apresentação: Pasta .	463861	Quilograma	150	R\$ 23,43	R\$ 3.514,50
69	Condimento Tipo: Alho , Apresentação: Granulado Frito .	463860	Quilograma	80	R\$ 22,21	R\$ 1.776,80
70	Condimento Tipo: Alho , Apresentação: Pó .	463859	Quilograma	80	R\$ 16,83	R\$ 1.346,40
71	Condimento Tipo: Alho Poró , Apresentação: Natural .	463864	Quilograma	50	R\$ 25,23	R\$ 1.261,50
72	Condimento, tipo: pimenta do reino, moída.	463920	Embalagem de 1 Quilograma	20	R\$ 35,66	R\$ 713,20
73	Condimento, tipo: pimenta do reino, em pó.	463919	Embalagem de 1 Quilograma	10	R\$ 40,20	R\$ 402,00
74	Condimento, Tipo: Pimenta Malagueta em Conserva . Embalagem de 450 gramas.	475562	Unidade	10	R\$ 38,13	R\$ 381,30

75	Condimento, Tipo: Pimenta Biquinho em Conserva. Embalagem de 300 gramas.	608266	Embalagem de 300g	20	R\$ 14,81	R\$ 296,20
76	Molho de mesa, tipo: maionese , composição: tradicional, apresentação: creme .	459658	Embalagem de 3 Quilogramas	50	R\$ 34,92	R\$ 1.746,00
77	Molho de mesa, tipo: maionese , composição: tradicional, apresentação: creme .	459658	Embalagem de 1 Quilograma	100	R\$ 17,03	R\$ 1.703,00
78	Molho de mesa, tipo: Catchup , apresentação creme	459663	Embalagem de 3,2 Quilogramas	10	R\$ 20,32	R\$ 203,20
79	Molho de mesa, tipo: Catchup , apresentação creme	459663	Embalagem de 1 Quilograma	10	R\$ 16,41	R\$ 164,10
80	Molho de mesa, tipo: Mostarda , apresentação creme	459667	Embalagem de 3,2 Quilogramas	10	R\$ 20,58	R\$ 205,80
81	Molho de mesa, tipo: Mostarda , apresentação creme	459667	Embalagem de 1 Quilograma	10	R\$ 17,57	R\$ 175,70
82	Molho de mesa, tipo: inglês , composição: tradicional, apresentação: líquido.	459655	Embalagem de 1 litro	80	R\$ 22,29	R\$ 1.783,20
83	Molho de mesa, tipo: shoyu , composição: tradicional, apresentação: líquido.	459653	Embalagem de 1 litro	80	R\$ 21,22	R\$ 1.697,60
84	Molho pimenta, composição: água, pimenta vermelha moída, vinagre de álcool, sal, aplicação: alimentos, tipo uso: culinária em geral.	241553	Embalagem de 1 litro	80	R\$ 14,82	R\$ 1.185,60
85	Molho De Mesa, Tipo: Salada , Composição: Com Sabor, Apresentação: Líquido	467430	Embalagem de 234 ml	40	R\$ 7,23	R\$ 289,20
86	Tempero, tipo: caldo de carne em pó , aplicação: uso culinário.	339479	Embalagem de 1 quilograma	100	R\$ 16,31	R\$ 1631,00
87	Tempero, tipo: caldo de galinha em pó , aplicação: uso culinário.	339478	Embalagem de 1 quilograma	100	R\$ 12,00	R\$ 1200,00
88	Tempero de Galinha em Tabletes , aplicação: uso culinário.	241571	Caixa 114 g	200	R\$ 4,92	R\$ 984,00
89	Tempero de Carne em Tabletes , aplicação: uso culinário.	241572	Caixa 114 g	200	R\$ 4,15	R\$ 830,00

90	Tempero de Galinha em Pó , aplicação: uso culinário. Marca de <u>Referência: Sazon.</u>	339478	Embalagem de 1 quilograma	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
91	Tempero de Carne em Pó , aplicação: uso culinário. Marca de <u>Referência: Sazon.</u>	339479	Embalagem de 1 quilograma	50	R\$ 24,68	R\$ 1.234,00
92	Tempero de Legumes em Pó , aplicação: uso culinário. Marca de <u>Referência: Sazon.</u>	444503	Embalagem de 1 quilograma	50	R\$ 20,55	R\$ 1027,50
93	Tempero , tipo: alho e sal , apresentação: pasta, aplicação: uso culinário	269172	Embalagem de 1 quilograma	80	R\$ 18,03	R\$ 1.442,40
94	Tempero, tipo: Chimichurrià base de ervas e especiarias.	458149	Embalagem de 1 quilograma	50	R\$ 21,60	R\$ 1.080,00
95	Tempero, tipo: Fumaça em pó para defumar carnes, sabor churrasco.	340428	Embalagem de 1 quilograma	20	R\$ 39,33	R\$ 786,60
96	Tempero, tipo: Completo com pimenta , apresentação pasta , aplicação: uso culinário.	608265	Embalagem de 1 quilograma	80	R\$ 20,23	R\$ 1.618,40
97	Tempero tipo: ervas finas desidratadas , aplicação: uso culinário. <u>Referência de marca: Gril Maggi.</u>	444503	Embalagem de 1 quilograma	10	R\$ 40,38	R\$ 403,80
98	Tempero, tipo: Lemon Pepper.	455495	Pct 500 g	60	R\$ 18,50	R\$ 1.110,00
99	Tempero, tipo: Colorau.	455495	Embalagem de 1 quilograma	50	R\$ 22,48	R\$ 1.124,00
100	Bicarbonato de sódio , apresentação pó, aplicação: uso culinário.	271052	Embalagem de 1 quilograma	10	R\$ 19,90	R\$ 199,00
101	Massa de tomate , tipo: extrato concentrado , composição: tradicional, apresentação: creme	459670	Embalagem 4 quilogramas	120	R\$ 25,50	R\$ 3.060,00
102	Molho de tomate refogado tradicional	459670	Embalagem 2 quilogramas	220	R\$ 19,47	R\$ 4.283,40
103	Arroz Beneficiado , Tipo: Agulhinha/Branco, Subgrupo: Polido Classe: Longo Fino, Qualidade: Tipo 1	458904	Embalagem 5 quilogramas	150	R\$ 31,02	R\$ 7.755,00
104	Óleo Vegetal Comestível, soja , puro.	463692	Embalagem 900 ml	200	R\$ 9,49	R\$ 1.898,00

105	Azeite , espécie vegetal: de dendê , óleo de palma, tipo: puro, teor da acidez: baixo oléico.	463695	Frasco 500 ml	20	R\$ 23,76	R\$ 475,20
106	Azeite, espécie vegetal: de oliva, tipo: puro, teor da acidez: Extravirgem - menor que 0,8%, ingredientes adicionais: com especiarias.	478822	Embalagem 500 ml	50	R\$ 50,43	R\$ 2.521,50
107	Azeite, espécie vegetal: de oliva, tipo: puro, teor da acidez: Extravirgem - menor que 0,8%, ingredientes adicionais: com especiarias.	478822	Embalagem 1 litro	10	R\$ 125,08	R\$ 375,24
108	Vinagre, matéria-prima: vinho branco, tipo: neutro, acidez: 4per, aspecto físico: líquido, aspecto visual: límpido e sem depósitos.	249818	Frasco 750ml	30	R\$ 8,85	R\$ 265,50
109	Vinagre, matéria-prima: maçã , tipo: neutro, acidez: 4,20per, aspecto físico: líquido, aspecto visual: límpido e sem depósitos.	340581	Frasco 500ml	5	R\$ 21,44	R\$ 107,20
110	Sal, tipo: grosso , aplicação: alimentícia, teor máximo sódio: 390mg/g, acidez: 7,0 ph	454018	Pacote 1 quilogramas	200	R\$ 3,85	R\$ 770,00
111	Sal, tipo: refinado , aplicação: alimentícia, teor máximo sódio: 390mg/g, acidez: 7,0 ph	454017	Pacote 1 quilogramas	550	R\$ 3,04	R\$ 1.672,00
112	Suco Natural de Laranja , Líquido Concentrado.	279605	Embalagem 5 Litros	80	R\$ 40,39	R\$ 3.231,20
113	Suco Natural de Uva , Líquido Concentrado.	279607	Embalagem 5 Litros	20	R\$ 61,17	R\$ 1.223,40
114	Suco Natural de Abacaxi , Líquido Concentrado.	279608	Embalagem 1 Litros	350	R\$ 7,50	R\$ 2.625,00
115	Suco Natural de Acerola , Líquido Concentrado.	279608	Embalagem 5 Litros	250	R\$ 54,00	R\$ 13.500,00
116	Xarope de Groselha , Líquido com Aroma Artificial.	261503	Embalagem 1 Litro	700	R\$ 14,70	R\$ 10.290,00
117	Suco Natural de Maracujá , Líquido Concentrado.	464751	Embalagem 1 Litro	700	R\$ 14,65	R\$ 10.255,00
118	Suco Natural de Caju , Líquido Concentrado.	442813	Embalagem 1 Litro	900	R\$ 9,79	R\$ 8.811,00
119	Suco de fruta, diversos sabores, embalado em caixinha de 500 ml.	457561	Embalagem de 200 Mililitros	1.300	R\$ 5,23	R\$ 6.799,00
120	Água mineral natural , tipo: sem gás , material embalagem: plástico, tipo embalagem: descartável.	445484	Garrafa 500 ml	240	R\$ 2,10	R\$ 504,00

121	Água mineral natural, tipo: sem gás , material embalagem: plástico, tipo embalagem: descartável.	445484	Copo de 200 ml	240	R\$ 1,91	R\$ 458,40
122	Água mineral natural, tipo: com gás , material embalagem: plástico, tipo descartável.	445488	Garrafa 500 ml	60	R\$ 2,99	R\$ 179,40
123	Refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: cola .	217784	Garrafa de 3 litros	100	R\$ 12,51	R\$ 1.251,00
124	Refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: cola .	217784	Garrafa de 2,5 litros	100	R\$ 11,81	R\$ 1.181,00
125	Refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: cola .	217784	Garrafa de 2 litros	200	R\$ 12,82	R\$ 2.564,00
126	Refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: cola .	217784	Embalagem de 200 ml	500	R\$ 2,23	R\$ 1.115,00
127	Refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: cola .	217784	Lata de 350 ml	500	R\$ 4,06	R\$ 2.030,00
128	Suco, Apresentação em pó , Sabor variado, tipo artificial .	396125	Kg	1000	R\$ 12,67	R\$ 1.2.670,00
129	Refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: guaraná .	217785	Garrafa de 3 litros	100	R\$ 10,08	R\$ 1.008,00
130	Refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: guaraná .	217785	Garrafa de 2,5 litros	100	R\$ 9,39	R\$ 939,00
131	Refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: guaraná .	217785	Garrafa de 2 litros	200	R\$ 10,65	R\$ 2.130,00
132	Refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: guaraná .	217785	Lata de 350 ml	500	R\$ 3,97	R\$ 1.985,00
133	Legume processado, tipo: batata , formato: palito , preparo: pré frito, apresentação: congelado.	464587	Quilograma	80	R\$ 27,42	R\$ 2.193,60
134	Refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: laranja .	217781	Garrafa de 2,5 litros	100	R\$ 8,79	R\$ 879,00
135	Refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: laranja .	217781	Garrafa de 2 litros	200	R\$ 10,56	R\$ 2.112,00
136	Refrigerante, material: água gasosa, xarope, sabor: laranja .	217781	Lata de 350 ml	500	R\$ 4,19	R\$ 2.095,00

137	Polpa De Fruta Tipo: Acerola Apresentação: Congelada, Pct de 1 Quilogramas	464484	Embalagem 1 quilogramas	50	R\$ 26,60	R\$ 1.330,00
138	Polpa de fruta , tipo: Cajá , apresentação: congelada, Pct de 1 Quilogramas	464485	Embalagem 1 quilogramas	50	R\$ 24,24	R\$ 1.212,00
139	Polpa de fruta , tipo: Cupuaçu , apresentação: congelada, Pct de 1 Quilogramas	464488	Embalagem 1 quilogramas	50	R\$ 26,21	R\$ 1.310,50
140	Polpa de fruta , tipo: Tamarindo , apresentação: congelada, Pct de 1 Quilogramas	464489	Embalagem 1 quilogramas	50	R\$ 28,33	R\$ 1.416,50
141	Polpa de fruta , tipo: Abacaxi , apresentação: congelada, Pct de 1 Quilogramas	464468	Embalagem 1 quilogramas	50	R\$ 24,57	R\$ 1.228,50
142	Polpa de fruta , tipo: Maracujá , apresentação: congelada, Pct de 1 Quilogramas	464474	Embalagem 1 quilogramas	50	R\$ 41,54	R\$ 2.077,00
143	Polpa de fruta , tipo: Goiaba vermelha, apresentação: congelada, Pct de 1 Quilogramas	464514	Embalagem 1 quilogramas	50	R\$ 28,11	R\$ 1.405,50
144	Polpa de fruta Tipo: Açaí Apresentação: Congelada - Cada embalagem de 1 quilograma	464493	Embalagem 1 quilogramas	50	R\$ 34,10	R\$ 1.705,00
145	Polpa de fruta Tipo: Graviola Apresentação: Congelada - Cada embalagem de 1 quilograma	464491	Embalagem 1 quilogramas	50	R\$ 24,20	R\$ 1.210,00
146	Polpa De Fruta Tipo: Umbu , Apresentação: Congelada Cada embalagem de 1 quilograma.	464492	Embalagem 1 quilogramas	50	R\$ 28,33	R\$ 1.416,50
147	Polpa De Fruta Tipo: Manga , Apresentação: Congelada Cada embalagem de 1 quilograma.	464475	Embalagem 1 quilogramas	50	R\$ 24,50	R\$ 1.225,00
148	Polpa De Fruta Tipo: Morango , Apresentação: Congelada Cada embalagem de 1 quilograma.	464461	Embalagem 1 quilogramas	50	R\$ 34,51	R\$ 1.725,50
149	Gelo , material: água filtrada, apresentação: cubos.	217777	Embalagem 3 quilogramas	10	R\$ 12,24	R\$ 122,40
150	Manteiga, tipo: extra , composição: com sal, tratamento: maturada.	446397	Embalagem de 500g	80	R\$ 28,99	R\$ 2.319,20
151	Manteiga composição com sal, prazo validade mínimo de 6 meses.	446393	Embalagem de 200g	50	R\$ 12,83	R\$ 641,50

152	Manteiga, tipo: de garrafa , composição: com sal.	453599	Garrafa 500g	20	R\$ 36,70	R\$ 734,00
153	Queijo , origem: de vaca, variedade: muçarela , apresentação: peça.	446633	Quilograma	1.000	R\$ 57,97	R\$ 57.970,00
154	Queijo , origem: de vaca, variedade: prato , apresentação: peça.	446639	Quilograma	120	R\$ 57,33	R\$ 6.879,60
155	Queijo , origem: de vaca, variedade: minas , tipo: fresco, apresentação: peça	446660	Quilograma	150	R\$ 59,91	R\$ 8.986,50
156	Queijo , origem: de vaca, variedade: parmesão , apresentação: ralado.	446648	Quilograma	80	R\$ 72,69	R\$ 5.815,20
157	Queijo , origem: de vaca, variedade: Curado , tipo: fresco, apresentação: peça.	446657	Quilograma	100	R\$ 51,73	R\$ 5.173,00
158	Carne de fumada, tipo corte: toucinho (bacon) , tipo animal: suína, apresentação: em mantas , estado de conservação: resfriada.	447666	Quilograma	500	R\$ 52,17	R\$ 26.085,00
159	Carne salgada, tipo corte: costelinha , origem: suína , apresentação: peça inteira , estado de conservação: resfriada.	447742	Quilograma	20	R\$ 44,26	R\$ 885,20
160	Carne salgada, tipo corte: orelha , origem: suína , apresentação: cortada, estado de conservação: resfriado (a).	447737	Quilograma	20	R\$ 33,47	R\$ 669,40
161	Carne salgada, tipo corte: rabo , origem: suína , apresentação: cortada, estado de conservação: resfriado (a).	447541	Quilograma	20	R\$ 29,13	R\$ 582,60
162	Carne salgada, tipo corte: pé , origem: suína , apresentação: cortada , estado de conservação: resfriado (a).	447745	Quilograma	20	R\$ 24,05	R\$ 481,00
163	Carne salgada, tipo corte: coxão mole-charque , origem: bovina , apresentação: em mantas, estado de conservação: seco(a).	447733	Quilograma	50	R\$ 60,30	R\$ 3.015,00
164	Hambúrguer de carne bovina , congelado, caixa 12 unidades.	447747	Embalagem 672g	200	R\$ 46,28	R\$ 9.256,00

165	Hambúrguer de carne frango , congelado, caixa 12 unidades.	447748	Embalagem 672g	200	R\$ 43,34	R\$ 8.668,00
166	Frios, variedade: presunto de pernil , tipo preparação: cozido, composição: com capa de gordura, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a).	447770	Quilograma	400	R\$ 38,54	R\$ 19.270,00
167	Frios, variedade: apresentado , tipo preparação: cozido, composição: com capa de gordura, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a).	447765	Quilograma	400	R\$ 34,99	R\$ 17.495,00
168	Frios, variedade: peito de peru , tipo preparação: defumado, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a).	447790	Quilograma	200	R\$ 71,80	R\$ 14.360,00
169	Embutido, tipo: linguiça calabresa , tamanho: grossa , tipo preparação: defumada , estado de conservação: resfriado(a).	447702	Quilograma	500	R\$ 39,75	R\$ 19.875,00
170	Embutido, tipo: Linguiça toscana , não defumada, preparada com carne suína pura estado de conservação: resfriado(a).	447705	Quilograma	450	R\$ 42,30	R\$ 19.035,00
171	Embutido, tipo: Linguiça paio , tipo preparação: defumada, estado de conservação: resfriado(a).	449182	Quilograma	200	R\$ 46,08	R\$ 9.216,00
172	Frios, variedade: mortadela , tipo: bologna , tipo preparação: defumado , apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a)	447789	Quilograma	500	R\$ 37,84	R\$ 18.920,00
173	Embutido, tipo: salsicha hot dog , tipo preparação: cozida, estado de conservação: resfriado(a)	447720	Quilograma	500	R\$ 29,01	R\$ 14.505,00
174	Requeijão , ingredientes: queijo cremoso tipo: catupiry , embalagem de 1,8 kg.	373255	Pacote 1,8 kg	20	R\$ 57,97	R\$ 1.159,40
175	Requeijão , ingredientes: queijo cremoso tipo: Cheddar , embalagem de 1 kg.	465696	Pacote 1 kg	20	R\$ 46,92	R\$ 938,40
176	Queijo, Cream Cheese , Apresentação Cremoso, embalagem de 1,5 kg.	446653	Embalagem 1,5 kg	5	R\$ 50,89	R\$ 254,45
177	Carvão vegetal de reflorestamento, aplicação churrasco , da madeira de acácia negra.	616623	Saco de 10 quilogramas	50	R\$ 54,20	R\$ 2.710,00

178	Iogurte natural , teor gordura: integral, sabor: sortidos , componentes: com polpa ou pedaços de fruta, tipo restrição: zero lactose	482783	Embalagem 1 Quilogramas	120	R\$ 22,16	R\$ 2.659,20
179	Iogurte natural , teor gordura: integral, sabor: sortidos, componentes: com polpa ou pedaços de fruta.	446706	Embalagem 1 Quilogramas	120	R\$ 17,33	R\$ 2.079,60
180	Iogurte natural , teor gordura: integral, sabor: sortidos, componentes: com polpa ou pedaços de fruta.	446706	Bandeja com 6 unidades	200	R\$ 10,54	R\$ 2.108,00
181	Bebida láctea UHT,sabor chocolate , contém soro de leite, fonte de vitaminas, cálcio e ferro.	463551	Caixa com 200ml	500	R\$ 5,83	R\$ 2.915,00
182	Sorvete Forma Apresentação: Massa/Cremoso Tipo: Sorvete - Base Leite Sabor: Variado	462772	Embalagem de 200 ml	600	R\$ 6,67	R\$ 4.002,00
183	Sorvete Forma Apresentação: Massa/Cremoso Tipo: Sorvete - Base Leite Sabor: Variado.	462772	Embalagem de 10 litros	10	R\$ 131,00	R\$ 1.310,00
184	Mel Abelha , aplicação: alimentação humana, tipo: 1ª Qualidade.	413364	Frasco de 500 gramas	30	R\$ 44,35	R\$ 1.330,50
185	Geléia , tipo: frutas, sabor: morango , prazo validade mínima: 12meses.	462695	Pote de 300 gramas	30	R\$ 20,93	R\$ 627,90
186	Geléia Tipo: Frutas, Sabor: Amora , Prazo Validade Mínimo: 12 Meses.	475568	Pote de 300 gramas	30	R\$ 26,01	R\$ 780,30
187	Geléia tipo frutas, sabor goiaba , prazo de validade mínima 12 meses.	465670	Pote de 300 gramas	30	R\$ 20,70	R\$ 621,00
188	Geléia , Tipo: Variado , Sabor: Natural, Prazo Validade Mínimo: 12 Meses.	462690	Pote de 300 gramas	30	R\$ 26,53	R\$ 795,90
189	Achocolatado em pó , característica adicional: enriquecido com vitaminas.	463554	Lata 400 g	100	R\$ 12,75	R\$ 1.275,00
190	Doce leite pastoso , tipo: tradicional.	462601	Embalagem de 400g	120	R\$ 23,08	R\$ 2.769,60
191	Doce de Leite cremoso , tipo: tradicional.	462597	Embalagem de 1 quilograma	50	R\$ 29,36	R\$ 1.468,00
192	Doce de Abóbora Cremoso com coco. Marca de Referência: RB Amore.	462655	Embalagem de 400g	120	R\$ 20,63	R\$ 2.475,60

193	Doce de Abóbora Cremoso . Marca de <u>Referência: RB Amore.</u>	462660	Embalagem de 400g	120	R\$ 23,08	R\$ 2.769,60
194	Doce de Cocada Morena Cremosa . Marca de <u>Referência: RB Amore.</u>	462672	Embalagem de 1 quilograma	50	R\$ 45,30	R\$ 2.265,00
195	Doce de Cocada Branca Cremosa . Marca de <u>Referência: RB Amore.</u>	462671	Embalagem de 1 quilograma	50	R\$ 46,49	R\$ 2.324,50
196	Doce Não Confeitado: Paçoca de amendoim . Caixa com 50 unidades embaladas individualmente.	465663	Embalagem de 1 quilograma	200	R\$ 42,82	R\$ 8.564,00
197	Doce leite pingo , tipo: tradicional , embalado individualmente.	462597	Caixa com 2 quilogramas	100	R\$ 18,23	R\$ 1.823,00
198	Goiabada , embalados individualmente.	487591	Quilograma	200	R\$ 39,97	R\$ 7.994,00
199	Doce de Banana em tablete , embalado individualmente.	481267	Pacote 50 unidades	150	R\$ 22,51	R\$ 3.376,50
200	Doce Pé de Moleque em tablete , embalado individualmente.	481264	Pacote 50 unidades	150	R\$ 36,99	R\$ 5.548,50
201	Doce de Amendoim em tablete , embalado individualmente.	481245	Pacote 50 unidades	150	R\$ 27,30	R\$ 4.095,00
202	Doce Confeitado: Maria Mole , ingredientes: gelatina, açúcar e água, características adicionais: recoberto com coco ralado. <u>Caixa com aproximadamente 50 unidades.</u>	474417	Quilograma	100	R\$ 37,67	R\$ 3.767,00
203	Doce não confeitado, tipo: em calda, sabor: figo .	462675	Embalagem de 400 gramas	50	R\$ 20,69	R\$ 1.034,50
204	Doce não confeitado, tipo: em calda, sabor: Pêssego em calda em metades	462684	Lata de 450 gramas	80	R\$ 18,04	R\$ 1.443,20
205	Doce não confeitado, tipo: em calda, sabor: abacaxi .	462657	Embalagem de 400 gramas	80	R\$ 19,23	R\$ 1.538,40
206	Doce não confeitado, tipo: em calda, sabor: ameixa .	462662	Embalagem de 400 gramas	50	R\$ 23,28	R\$ 1.164,00
207	Doce não confeitado, tipo: cereja em calda tipo marasquino	462670	Embalagem de 125 gramas	50	R\$ 28,36	R\$ 1.418,00

208	Doce não confeitado, tipo: em calda, sabor: marrom glacê .	462625	Pote de 600 gramas	50	R\$ 12,82	R\$ 641,00
209	Creme de avelã em pote transparente com tampa plástica. Referência: <u>Nutella ou similar de mesma qualidade</u> .	462687	Embalagem de 350g	50	R\$ 38,95	R\$ 1.947,50
210	Biscoito Waffer , tipo BIS ou similar, recheado, coberto com chocolate lacta. Sabor chocolate branco e chocolate preto.	304977	Caixa com 20 unidades	100	R\$ 8,56	R\$ 856,00
211	Café cappuccino , apresentação: solúvel em pó.	463562	Lata 200g	50	R\$ 30,29	R\$ 1.514,50
212	Café solúvel , apresentação: granulado.	463568	Lata 200g	50	R\$ 33,30	R\$ 1.665,00
213	Adoçante líquido Stévia 100% natural , tipo: dietético.	236197	Frasco de 80 ml	25	R\$ 18,50	R\$ 462,50
214	Aveia beneficiada branca, em flocos finos , presença de glúten: contém glúten .	460501	Embalagem 500 g	80	R\$ 17,19	R\$ 1.375,20
215	Cereal preparado , aspecto físico: grãos, componentes: aveia, banana, maçã e canela, características adicionais: granola .	444323	Embalagem 500 g	100	R\$ 38,09	R\$ 3.809,00
216	Cereal Natural, tipo cereal matinal . Componentes: milho, açúcar, malte, sal, vitaminas A, B1, B2, B6, B12, C, niacinamida, ferro reduzido, zinco, palmitato de retinol (vitamina), ácido fólico. Pacote com 1kg.	463970	Pacote 1kg	80	R\$ 30,25	R\$ 2.420,00
217	Barra nutricional , composição básica: de flocos de cereais, ingredientes adicionais: frutas secas e mel . Diversos sabores com cobertura de chocolate, similar a marca "Nutry" 22g.	467358	Caixa com 24 unidades	20	R\$ 43,00	R\$ 860,00
218	Amido de milho , produto amiláceo extraído de milho.	459077	Embalagem de 1 quilogramas	30	R\$ 19,85	R\$ 595,50
219	Farinha de milho , grão: amarelo, tipo: fubá , característica adicional: não transgênico.	470688	Embalagem 1 quilogramas	100	R\$ 15,42	R\$ 1.542,00
220	Farinha para quibe crú , composição: grãos de trigo selecionados e moídos.	326330	Embalagem 500g	80	R\$ 10,62	R\$ 849,60

221	Farinha de milho , grão: amarelo, tipo: biju , apresentação: torrada, característica adicional: transgênico, ingrediente adicional: fortificada com ferro e ácido fólico.	459015	Embalagem 500g	100	R\$ 9,36	R\$ 936,00
222	Farinha de trigo , grupo: doméstico, tipo: tipo 1, especial, ingrediente adicional: com fermento, fortificada com ferro e ácido fólico.	460263	Embalagem de 25 quilogramas	750	R\$ 123,67	R\$ 98.936,00
223	Farinha pré-mistura para pão francês.	242454	Saco com 25 quilogramas	100	R\$ 107,12	R\$ 10.712,00
224	Melhorador de Farinha , composição: ácido ascórbico e alfa amilase, apresentação: pó.	467538	Embalagem 300 gramas	50	R\$ 25,27	R\$ 1.263,50
225	Farinha De Mandioca Grupo: Seca Subgrupo: Branca Classe: Fina Aspecto Físico: Tipo 1 Acidez: Baixa Acidez	458918	Quilograma	750	R\$ 11,24	R\$ 8.430,00
226	Polvilho doce : tipo 1, com peso líquido de 500g, lacrados e rotulados com data de fabricação e número de lote, e validade mínima de 6 meses a contar do recebimento, origem amiláceo mandioca.	462474	Embalagem 500g	20	R\$ 11,23	R\$ 224,60
227	Polvilho azedo : tipo 1, com peso líquido de 500g, lacrados e rotulados com data de fabricação e número de lote, e validade mínima de 6 meses a contar do recebimento, origem amiláceo mandioca.	481086	Embalagem 500g	20	R\$ 12,50	R\$ 250,00
228	Farinha de milho flocada, tipo Cuscuz.	467050	Embalagem 500g	100	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
229	Creme confeiteiro , mistura para preparo de creme de recheio e cobertura	444402	Pacote 1 quilograma	10	R\$ 29,03	R\$ 290,30
230	Açúcar de confeiteiro	463991	Embalagem 1 quilograma	5	R\$ 14,96	R\$ 74,80
231	Aromatizante artificial , apresentação: líquido incolor , solubilidade: em água, tipo uso: fabricação pães, sabor: baunilha.	461222	Frasco 30 ml	160	R\$ 12,43	R\$ 1.988,80
232	Fermento biológico fresco , apresentação pasta.	459591	Embalagem 500g	300	R\$ 14,43	R\$ 4.329,00
233	Fermento biológico seco , apresentação pó granulado.	459596	Embalagem 500g	300	R\$ 24,73	R\$ 7.419,00
234	Fermento químico , apresentação: pó.	459586	Embalagem 250g	500	R\$ 10,61	R\$ 5.305,00

235	Pão hambúrguer redondo , base: de farinha de trigo refinada, tipo: semi-doce.	460387	Quilograma	50	R\$ 18,52	R\$ 926,00
236	Pão bisnaga, cachorro quente , base: de farinha de trigo refinada, tipo: semi-doce.	460386	Quilograma	50	R\$ 22,23	R\$ 1.111,50
237	Pão francês assado de 50g , base: de farinha de trigo refinada, tipo: tipo francês, branco, de sal.	460380	Quilograma	200	R\$ 18,06	R\$ 3.612,00
238	Pão de forma, fatiado , em embalagem individual.	460401	Embalagem 500g	100	R\$ 10,34	R\$ 1.034,00
239	Pão de queijo , base da massa: polvilho doce ou azedo e queijo, ingredientes adicionais: com outros sabores, formato: tradicional, médio, apresentação: cru congelado.	460494	Embalagem de 1 quilograma	50	R\$ 28,03	R\$ 1.401,50
240	Pão de queijo ferradura , base da massa: polvilho doce ou azedo e queijo, ingredientes adicionais: com outros sabores, formato: tradicional, médio, apresentação: cru congelado.	460492	Embalagem de 1 quilograma	50	R\$ 24,54	R\$ 1.227,00
241	Massa alimentícia, tipo: para pastel , base da massa: farinha de trigo refinada, apresentação: fresca, resfriada, formato: em rolo.	462245	Embalagem 500g	80	R\$ 11,30	R\$ 904,00
242	Macarrão, ingredientes adicionais: com ovos , teor de umidade: massa pré-cozida , base da massa: de farinha de trigo, apresentação: lasanha	459004	Embalagem 500g	100	R\$ 8,50	R\$ 850,00
243	Macarrão, ingredientes adicionais: com ovos , teor de umidade: massa seca, base da massa: de farinha de trigo, apresentação: penne	458981	Embalagem 500g	100	R\$ 5,52	R\$ 552,00
244	Macarrão, ingredientes adicionais: com ovos , teor de umidade: massa seca, base da massa: de farinha de trigo, apresentação: parafuso	458980	Embalagem 500g	100	R\$ 5,25	R\$ 525,00
245	Macarrão, ingredientes adicionais: com ovos , teor de umidade: massa seca, base da massa: de farinha de trigo, apresentação: talharim	458957	Embalagem 500g	100	R\$ 5,86	R\$ 586,00
246	Macarrão, ingredientes adicionais: com ovos , teor de umidade: massa seca, base da massa: de farinha de trigo, apresentação: fettuccine	458984	Embalagem 500g	100	R\$ 6,73	R\$ 673,00

247	Macarrão, ingredientes adicionais: com ovos , teor de umidade: massa seca, base da massa: de farinha de trigo, apresentação: farfalle/gravatinha	458996	Embalagem 500g	100	R\$ 6,35	R\$ 635,00
248	Macarrão, ingredientes adicionais: com ovos , teor de umidade: massa seca, base da massa: de farinha de trigo, apresentação: conchinha	458986	Embalagem 500g	100	R\$ 4,27	R\$ 427,00
249	Macarrão, ingredientes adicionais: com ovos , teor de umidade: massa seca, base da massa: de farinha de trigo, apresentação: cabelo de anjo	458985	Embalagem 500g	100	R\$ 5,63	R\$ 563,00
250	Macarrão massa instantânea ingredientes adicionais: com sabor e temperos, base da massa: de farinha de trigo, apresentação: espagete lámen	458999	Embalagem 500g	100	R\$ 8,74	R\$ 874,00
251	Chocolate , tipo: preto, apresentação: gotas , sabor: ao leite.	467317	Quilograma	30	R\$ 32,88	R\$ 986,40
252	Chocolate granulado preto , tipo: macio, aplicação: confeito de bolos e sobremesas	471259	Embalagem 1 quilogramas	30	R\$ 25,21	R\$ 756,30
253	Granulado colorido , tipo: macio, aplicação: confeito de bolos e sobremesas	471259	Embalagem 1 quilogramas	40	R\$ 25,21	R\$ 1.008,40
254	Chocolate em barra , tipo: branco , apresentação: massa, sabor: tradicional, validade 1 ano	463544	Quilograma	70	R\$ 50,98	R\$ 3.568,60
255	Chocolate em barra, sabor ao leite , características adicionais sem recheio, prazo de validade 1 ano	463544	Quilograma	50	R\$ 43,63	R\$ 2.181,50
256	Biscoito, sabor doce, características adicionais 15 g, sabor diversos , tipo petit four, ingredientes açúcar, farinha de trigo, ovo e sal. Pacote com 500g.	461736	Pacote com 500g	150	R\$ 27,67	R\$ 4.150,50
257	Biscoito, apresentação: sortido, classificação: doce, tipo: amanteigado , aplicação: alimentação humana.	316835	Pacote 400g	150	R\$ 8,69	R\$ 1.330,50
258	Biscoito, apresentação: retangular, sabor: maizena , classificação: doce, características adicionais: sem recheio.	217132	Pacote 400g	150	R\$ 5,86	R\$ 879,00
259	Biscoito , apresentação: retangular, sabor: ovo, tipo: champanhe	255869	Pacote 150g	150	R\$ 6,40	R\$ 960,00
260	Biscoito, apresentação: wafer , sabor: variado.	304977	Pacote 35g	300	R\$ 2,10	R\$ 630,00

261	Biscoito, apresentação: wafer, sabor: variado.	304977	Pacote 140g	150	R\$ 3,94	R\$ 591,00
262	Biscoito, classificação: doce, características adicionais: com recheio, aplicação: alimentação humana.	323479	Pacote 140g	150	R\$ 4,77	R\$ 715,50
263	Biscoito, apresentação: quadrado, sabor: água e sal, classificação: salgado, características adicionais: sem recheio	217129	Pacote 400g	150	R\$ 5,25	R\$ 787,50
264	Biscoito, apresentação: quadrado, classificação: salgado, tipo: cream cracker.	235092	Pacote 400g	150	R\$ 4,44	R\$ 666,00
265	Biscoito salgado integral, tipo: Club Social.	390172	Pacote 144g	200	R\$ 6,44	R\$ 1.288,00
266	Uva-passa, apresentação: desidratada, seca, adicional: branca.	464882	Embalagem 1 kg	10	R\$ 47,68	R\$ 476,80
267	Uva-passa, apresentação: desidratada, seca, adicional: preta.	464883	Embalagem 1 kg	10	R\$ 37,83	R\$ 378,30
268	Coco ralado, ingredientes: amêndoa de coco, apresentação: triturado, característica adicionais: sem açúcar.	237916	Embalagem 1 kg	80	R\$ 22,37	R\$ 1.789,60
269	Coco em Flocos Grosso, ingredientes: amêndoa de coco, apresentação: floco, características adicionais: sem açúcar.	427816	Pacote 1Kg	120	R\$ 34,83	R\$ 4.179,60
270	Leite de coco, tipo: magro, característica adicional: teor de gordura reduzida.	464011	Embalagem 1 litro	250	R\$ 15,66	R\$ 2.349,00
271	Creme de leite, teor gordura: até 20% de gordura, processamento: uht.	446532	Embalagem 500g	120	R\$ 23,91	R\$ 2.869,20
272	Leite condensado, tipo: integral, ingrediente básico: leite in natura.	464014	Embalagem 1 kg	250	R\$ 32,10	R\$ 8.025,00
273	Batata processada, espécie: inglesa, tipo formato: palha, tipo: frita, apresentação: pronto para consumo	463707	Pacote de 1 quilograma	200	R\$ 25,17	R\$ 5.034,00
VALOR TOTAL:						R\$ 994.514,89

7.5. Outrossim, cabe declarar que os itens descritos são bens comuns, visto que possuem padrões de desempenho e qualidade que são objetivamente definidos por meio de especificações usuais no mercado.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 994.514,89

8.1. A estimativa do valor de cada item, registrada na planilha do tópico anterior, foi obtida em conformidade com a IN SEGES/ME nº 65/2021, sendo que a pesquisa de preços foi materializada em documento que contém o método matemático aplicado para a definição do valor estimado, que é fruto da média aritmética dos preços obtidos - preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados para cada item.

8.2. A ferramenta utilizada para a estimativa de valor foi o Banco de Preços e Sistemas de Gerenciamento de Gestão (SAG), ferramentas estas que esta OM contrata os serviços, possuindo atualmente 3 (três) assinaturas, sendo esta uma ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela administração pública, que se compõe de um sistema inteligente de pesquisa baseado em resultados de licitações adjudicadas e/ou homologadas que torna o processo de cotação no mercado simples e prático. É um dos produtos do Grupo Negócios Públicos que proporcionar atendimento especial às necessidades administrativas dos órgãos e entidades consultivos por meio de consultas ao banco de dados com vários produtos e seus respectivos preços e atas (quando já adjudicado e homologado), é uma ferramenta oportuniza solução de dúvidas e questões que requerem maior qualidade, eficiência ou urgência na elaboração de Editais e formação de preços e valores estimados.

8.3. A pesquisa foi feita nas mencionadas ferramentas Banco de Preços e Sistema de Gerenciamento de Gestão (SAG), pela palavra chave e/ou pelo CATMAT, sendo que se buscou aplicar prioritariamente o filtro da Unidade Federativa (UF) que, por lógico, observou-se o quanto possível as UF das Regiões Sudeste e Centro Oeste, onde Minas Gerais, Goiás, Distrito Federal, foram as mais analisadas, visto que são onde esta OM atualmente vem desenvolvendo suas atribuições no tocante às obras de infraestrutura que tanto agregam ao desenvolvimento nacional.

8.4. Outro ponto a registrar é no sentido de que na ferramenta do Banco de Preços, a pesquisa realizada é uma pesquisa sistematizada que atende na íntegra o disposto na IN SEGES/ME nº 65/2021, visto que a Pesquisa Sistematizada é uma cotação ampla e diversificada que, entre outros, agrega informações buscadas no Painel de Preços onde a fonte é o Compras Governamentais do Governo Federal (inciso I, do Art 5º), em aquisições e contratações similares de outros entes públicos (inciso II, do Art 5º) e em pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo (inciso III, do Art 5º).

8.5. Tal ferramenta, conforme dado disponibilizados pela própria empresa em seu Manual Banco de Preços Plus 2024, possui "A **MAIOR BASE DE PREÇOS PÚBLICOS DO BRASIL** com mais de 255 milhões de preços para consulta em mais de 2.262 fontes, possibilitando assim a formação de uma **CESTA DE PREÇOS**, utilizando fontes diversificadas de pesquisa, para uma maior segurança aos valores a serem adjudicados, conforme Acórdão nº 1875/21-Plenário - Tribunal De Contas Da União". A ferramenta também oportuniza pesquisa direta com fornecedores, contudo, esta opção não foi empregada.

8.6. Assim, inclusive estando em consonância com posicionamento firmado pelo Pleno do TCU em Acórdão que tratou do assunto ainda sob a égide IN SEGES/ME nº 73/2020 (Acórdão 1875/2021 Plenário) o qual reafirmou seu entendimento de que as

“pesquisas de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral devem ser baseadas em uma “cesta de preços”, devendo-se dar preferência para preços praticados no âmbito da Administração Pública, oriundos de outros certames. A pesquisa de preços feita exclusivamente junto a fornecedores deve ser utilizada em último caso, na ausência de preços obtidos em contratações públicas anteriores ou cestas de preços referenciais (Instrução Normativa SEGES/ME 73/2020)”,

de forma resumida, pontua-se que na pesquisa implementada via ferramenta do Banco de Preços se buscou forma a cesta de preços com informações do Painel de Preços, de aquisições e contratações similares de outros entes públicos e eventualmente de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, portanto, conforme dispõe o § 1º, do Art 5º, da IN SEGES/ME nº 65/2021, foram priorizados os parâmetros estabelecidos nos incisos I e II, do Art 5º do diploma normativo em questão.

8.7. Por fim, justifica-se a não transcrição neste tópico da planilha com os valores estimados visto que, para otimização de informações e evitar excesso de planilhas neste documento, optou-se por registrar no tópico anterior as informações pertinentes àquele tópico.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. Em regra, conforme § 2º, do art. 40, da Lei nº 14.133/2021, os itens deverão ser divididos em tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

9.2. No objeto foram relacionados os diversos itens que compõem a aquisição de gêneros nas medidas mais comumente presentes no Serviço de Aproveitamento (Sv Aprv) desta Organização Militar (OM). No presente não se apresenta viável o parcelamento da solução.

9.3. Em virtude dessa especificidade da solução a ser fornecida e da demanda permanente da Administração por esse material, recomenda-se a realização da licitação por item para que evite a descontinuidade do fornecimento do material e seja facilitada a gestão, acompanhamento, e fiscalização do contrato.

9.4. Ademais, o fornecimento nestes moldes assegura, concomitantemente, ser técnica e economicamente viável, que não haverá perda de escala; que haverá melhor aproveitamento do mercado e ampliação da competitividade.

9.5. O quantitativo está de acordo com as demandas atuais e projeções futuras do 2º Batalhão Ferroviário e também com base na média dos exercícios anteriores de destacamento similares.

9.6. Assim, neste contexto, tendo como pressuposto normativo (Art 40, § 2º, da Lei nº 14.133/21) que o parcelamento deve observar a viabilidade da divisão objeto em lotes quando viável, bem como o aproveitamento das peculiaridades do mercado local, com vistas à economicidade, sempre que possível, desde que atendidos os parâmetros de qualidade, e ainda o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado, temos que, neste panorama inicial do processo de contratação, observa-se que não se mostra viável lotear os itens, posto que não há motivação técnica que o justifique, bem como o mercado local fornecedor de Gêneros Alimentícios é amplo, sendo que o loteamento dos itens tem potencial de restringir a disputa e monopolizar o fornecimento, o que para o objeto em questão não é desejável.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1. Como referências de processos de contratações anteriores em que foram licitados/contratados itens similares, destacam-se os contratos decorrentes dos Pregões Eletrônicos nº 17/2022, 62/2022 e 54/2023, todos desta OM.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1. Evidencia-se que a forma de contratação ora pretendida, é a que maximiza a probabilidade do alcance dos resultados pretendidos com a mitigação dos riscos e observância dos princípios da economicidade, eficácia e eficiência é gerenciar esta contratação de aquisição de gêneros alimentícios, que tem como objetivo atender a demanda do Setor de Aprovisionamento do 2º B Fv.

11.2. A demandada pretendida está alinhada com os seguintes Planejamentos e Gerenciamentos de Aquisições/Contratações:

a. No âmbito do Comando do Exército, esta contratação está alinhada ao Plano Estratégico do Exército - PEEEx (2024 – 2027) por meio dos seguintes Objetivos Estratégicos do Exército (OEE):

a.1. OEE 2 - APRIMORAR A CONTRIBUIÇÃO COM O DESENVOLVIMENTO NACIONAL, A PAZ SOCIAL E A POLÍTICA EXTERNA

- 2.2 Preservação do meio ambiente

- 2.2.1 Aperfeiçoar o controle ambiental nas atividades militares.

- 2.2.1.1 Ampliar a sustentabilidade ambiental no Exército; e

a.2. OEE 11 APERFEIÇOAR O SISTEMA DE ECONOMIA E FINANÇAS DO EXÉRCITO

- 11.1 Aperfeiçoamento da governança e da gestão do Sistema de Economia e Finanças.

- 11.1.1 Otimizar a integração entre o planejamento orçamentário e o SIPLEX.

- 11.1.1.2 Manter as iniciativas do PEEEx, que demandem recursos, compatíveis com o orçamento do EB e com o PPA.

- 11.1.2 Aperfeiçoar a gestão orçamentária, financeira e contábil.

- 11.1.2.1 Aperfeiçoar a execução orçamentária, financeira e contábil do Exército; e

- 11.1.2.6 Cooperar com soluções, nas esferas orçamentária e de gestão, para o atendimento de necessidades do Exército.

b. Plano Anual de Contratações do 2º Batalhão Ferroviário para o ano de 2026.

c. Plano de Descentralização de Recursos Logísticos (PDR Log) no âmbito do Exército Brasileiro.

d. Programa de Auditoria em Segurança Alimentar (PASA).

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1. O objeto pretendido trará benefícios diretos e indiretos para toda esta OM, visto que propiciará que a mesma continue fornecendo alimentos com qualidade e segurança alimentar, o que garantirá o bem-estar da tropa e, consequentemente, contribuirá para o aumento da capacidade laborativa da mesma.

12.2. O êxito do que se busca atingir com a aquisição pretendida será alcançado mediante o trabalho prévio à contratação que ora é realizado, bem como, pautado no princípio da juridicidade, a seleção criteriosa das futuras contratadas e, em especial, a assertiva fiscalização do contrato a ser realizado por agentes formalmente designado.

12.3. Assim, o 2º B Fv poderá assegurar a manutenção de sua capacidade de produção e condições de fornecer refeições de qualidade ao seu efetivo desta OM destacado nas obras conveniadas cuja execução está fora da sede deste Batalhão.

12.4. Portanto, quanto aos resultados pretendidos, têm-se os benefícios diretos, no sentido de atender os princípios da eficiência, eficácia e economicidade dos gastos públicos, além de atender aos prazos e recursos disponibilizados pelos Órgãos Superiores, evitando que a OM deixe de aplicar recursos tão necessários, bem como de propiciar melhores condições sanitárias e nutricionais ao Setor de Aproveitamento do 2º B Fv, e como benefício indireto, a contínua contribuição para a economia brasileira, cooperando com o desenvolvimento da Nação.

13. Providências a serem Adotadas

13.1. As providências a serem adotadas pela Administração, previamente à celebração do contrato, incluem o trabalho prévio à contratação que ora é realizado, bem como, pautado no princípio da juridicidade, a seleção criteriosa das futuras contratadas mediante a realização do certame e, em especial, a assertiva fiscalização do contrato a ser realizado por agentes formalmente designado, que deverão possuir a capacitação para fiscalização e gestão contratual.

13.2. Também, considerando que esta OM já dispõe de infraestrutura e recipientes para o armazenamento do objeto que se pretende contratar, poderão ocorrer pontuais adequações estruturais para recebimento do objeto contratado.

13.3. Para tanto, vislumbra-se ainda que, inexoravelmente, haverá a necessidade da dotação dos recursos financeiros para fazer face às demandas para a continuidade das atividades ordinárias e extraordinárias desta OM.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. De acordo com o Guia Nacional de Contratações sustentáveis, as contratações públicas sustentáveis previstas nas Leis nº 8.666, de 1993, e nº 14.133, de 2021, tem relação com o Objetivo de Desenvolvimento Sustentável (ODS) 12 – “Assegurar padrões de produção e consumo sustentáveis”, em sua meta nº 7, que é a de “promover práticas de compras públicas sustentáveis, de acordo com as políticas e prioridades nacionais.”

14.2. No escopo de promover compras públicas sustentáveis, inexoravelmente os impactos ambientais devem ser mitigados de forma muito criteriosa, o que demanda apontar os eventuais impactos ambientais e as respectivas medidas de tratamento.

14.3. Esta OM já dispõe de infraestrutura e recipientes para o armazenamento do objeto que se pretende contratar, o que dispensa a necessidade de serviços de engenharia para instalação, podendo ocorrer no máximo pequenas readequações estruturais, inclusive no destacamento militar.

14.4. Quanto aos critérios de sustentabilidade os produtos deverão ser fornecidos em embalagens de material reutilizável, reciclável ou biodegradável, sempre que possível, as empresas contratadas, sob supervisão de Fiscais de Contratos. Deverá ainda ser dada prioridade para produtos reciclados e recicláveis e para bens, serviços e obras que considerem critérios compatíveis com padrões de consumo social e ambientalmente sustentáveis (Art 7º, XI, da Lei nº 12.305/2010 - Política Nacional de Resíduos Sólidos), bem como serem observadas as Instruções Normativas SLTI/MP nºs. 01/2010 e 01/2014 e os demais atos normativos pertinentes editados pelos órgãos de proteção ao meio ambiente.

14.5. Assim, tendo em vista que esta OM já dispõe de infraestrutura e recipientes para o armazenamento do objeto que se pretende contratar, o que dispensa a necessidade de serviços de engenharia para instalação, visto que no máximo poderá ocorrer pequenas readequações estruturais, bem como que a empresa que vier a ser a Contratada, sob supervisão de Fiscais de Contratos, terão que realizar medidas de sustentabilidade quando do fornecimento, não se vislumbra impacto ambiental significativo na pretendida contratação.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

15.1. Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação da solução se mostra possível técnica e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

MARCO AURELIO MOREIRA DE CASTRO

Aux S/4 - Subtenente / 2º B Fv.



Assinou eletronicamente em 18/02/2026 às 14:04:30.

LUCAS SILVA DE CERQUEIRA

Adj 4ª Seção/2º B Fv.